ei convenit, malum autem quod ei repugnat. Sicut enim gustus dijudicat sapores (z) secundum suam dispositionem, ita mens hominis dijudicat de aliquo faciendo secundum suam habitualem dispositionem. Unde Philosophus dicit, 3. Ethicorum (cap. 5), quod *qualis unusquisque est, talis finis videtur ei*. Ibi igitur charitas inamissibiliter habetur, ubi illud quod convenit charitati, non potest videri nisi bonum, scilicet in patria, ubi Deus videtur (e) per essentiam, quæ est ipsa essentia bonitatis. Et ideo charitas patriæ amitti non potest. Charitas autem viæ, in enjus statu non videtur Dei essentia esse ipsa essentia bonitatis, potest amitti. » — Haec ille. — Similia ponit in *de Virtutibus*, q. 25 (*de Charitate*, art. 12). Ex quibus patet quod ipse non ponit quod (y) cœli materia sit ex natura sua nata recipere aliam formam ab illa quam habet; sed quod tota sua potentialitas repletur per illam formam. Et hoc sufficit ad propositum ostendendum, ut patet.

III, IV et V. Ad argumenta Godofridi, Bernardi et Durandi. — Ad argumenta Godofridi et Durandi et Bernardi, patet solutio per prædicta (e) : quia verum concludunt, sed non contra intellectum conclusionis.

§ 3. — AD ARGUMENTA CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

Ad argumenta Durandi. — Ad objecta Durandi contra tertiam conclusionem, dicitur

Ad primum, quod illa generalis et confusa cognitio, qua judicandorum aliqui videbuntur esse a dextris Christi, et alii a sinistris, non sufficeret ad perfecte cognoscendum divinam justitiam, ut dictum est.

Ad secundum dicitur quod multæ auctoritates Scriptura et dicta Sanctorum testantur quod dicta et facta unius erunt aliis nota. Quod patet. Nam, super illud 1. Corinth. 4 (v.5), *Illuminabit abscondita tenebrarum*, dicit Glossa : *Gesta et cogitata bona et mala tunc aperta et nota erunt omnibus*. Item, Johannes Chrysostomus (Hom. 31 in Epist. ad Heb.; et recitatur, 4. Sentent., dist. 17, cap. Cum ergo, etc.) sic dicit : *Nunc autem, si recorderis peccatorum tuorum, et frequenter ea in conspectu Dei pronunties, et pro eis depreceris, illa delebuntur. Si vero oblivisceris, tunc eorum recordaberis, nolens, quando publicabuntur, et in conspectu proferentur omnium amicorum et inimicorum sanctorumque angelorum*. — Haec ille. — Et Anselmus in libro *de Similitudinibus* (c. 60) similia dicit; et multi alii sancti.

(z) *sapores*. — *sopores* Pr.

(e) *vel*. — *Ad. Pr.*

(y) *gratia*. — *Ad. Pr.*

(s) Cfr. præsertim ea quo dicta sunt ad primum et ad secundum eorum, quæ primo loco arguit Scotus.

(z) *est*. — Om. Pr.

(e) *ad*. — *Ad. Pr.*

§. 4. — AD ARGUMENTA CONTRA QUARTAM
CONCLUSIONEM

Ad argumenta Durandi. — Ad primum Durandi contra quartam conclusionem, dicitur quod similitudo ibi addita non valet. Unde sanctus Thomas, dist. 47, art. 1, q^a 2, arguit sic (arg. 3) : « Christus secundum formam hominis judicabit, in qua corporaliter ab omnibus possit videri. Ergo videtur eadem ratione quod corporali voce loquatur, ut ab omnibus audiatur. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod Christus corporaliter apparebit, ut ab omnibus judex corporaliter cognoscatur; quod quidem subito fieri poterit. Sed locutio, quæ tempore mensuratur, requireret temporis prolixitatem, si vocali locutione judicium perficeretur. » — Hæc ille. — Ubi sciendum quod in judicio illo erit duplex sententia. Quædam particularis cuiuslibet, qua adjudicabitur tali et tantæ poenæ, vel tali et tanto præmio; et ista siet mentalis, sicut et discussio meritorum. Alia vero erit sententia generalis, una pro beatis, alia pro damnatis; et de ista generali probabile est quod fiat vocaliter, quia non requirit temporis prolixitatem, sicut prima requireret. Et de illa prima intelligit sanctus Thomas, ut credo. Unde, ubi supra (dist. 47, q. 1, art. 1, q^a 2), arguit sic (arg. Sed contra) : « Sententia debet proportionabiliter respondere testimonio et accusationi et excusationi (α). Sed testimonium, et etiam accusatio, vel excusatio (β), mentalis erit. Unde, Rom. 2 (v. 15 et 16) : *Testimonium illis reddente conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium, in die, cum judicabit Dominus occulta hominum.* Ergo videtur quod illa sententia mentaliter compleatur. » — Hæc ille.

Ad secundum dicitur quod concludit de sententia generali, non autem de particulari, ut patet per prædicta. Et iterum, patet quod sententia plus debet coaptari accusationi vel excusationi quam ipsum judicandum; constat autem quod illa discussio erit tantum mentalis.

Ad argumentum pro quæstione (γ), respondet sanctus Thomas, dist. 48, q. 1, art. 3, in solutione tertii, dicens : « Verbum Augustini est intelligendum quando id quod apprehenditur per intellectum præcedentem, est bonum per participationem, et non per essentiam, sicut sunt omnes creaturæ. Unde potest in eis esse aliquid quare affectus non moveatur. Similiter etiam in via Deus cognoscitur (δ) per effectus, et intellectus non attingit ad ipsam essentiam bonitatis ejus. Unde non oportet quod

intellectum affectus sequatur, sicut sequeretur, si essentiam ejus qui est ipsa bonitas, videret. » — Hæc ille.

Et hæc de quæstione (α) sufficient. De qua benedictus Deus in æternum. Amen.

DISTINCTIO XLIX.

QUÆSTIO I.

UTRUM ULTIMA BEATITUDO, VEL FELICITAS HUMANA,
SIT ALIQUIS ACTUS ÆTERNUS.

IRCA quadragesimam nonam distinctionem, quæritur : Utrum ultima beatitudo, vel felicitas humana, sit aliquis actus æternus.

Et arguitur quod non. Quia beatitudo est homini communicabilis. Sed aeternitas non potest ei communicari : quia quod in tempore factum est, non potest esse æternum. Ergo ultima beatitudo humana non est aliquis actus æternus.

In oppositum arguitur. Quia ultima hominis beatitudo in Dei visione consistit. Sed in hoc consistit vita æterna, ut patet, Johan. 17 (v. 3) : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te.* Ergo beatitudo humana est aliquis actus æternus.

In hac questione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutions.

ARTICULUS I.

PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio : Quod felicitas humana, est actus, et non habitus.

Hanc ponit sanctus Thomas, dist. 49, q. 1, art. 2, in responsione secundæ quæstiunculae, ubi sic dicit : « Ultimus finis rei in ipsa acceptus, est id per quod res conjungitur suo fini exteriori, qui est principium perfectionis suæ. Deo autem, qui est ultimus finis rerum, res dupliciter conjungi possunt. Uno modo, per modum assimilationis; et sic dicitur illa res esse Deo conjunctissima (ε), quæ est

(α) quæstione. — quarto modo Pr.

(β) conjunctissima. — conjunctiva Pr.

(γ) excusationi. — executioni Pr.

(δ) excusatio. — executio Pr.

(γ) quæstione. — conclusione Pr.

(δ) cognoscitur. — cognoscetur Pr.